ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:      /UBND-VXNV

V/v triển khai thực hiện Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở
	 Ninh Thuận, ngày      tháng  9  năm 2023

	Kính gửi:
	- Sở, Ban, ngành;

- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND tỉnh;

- Các doanh nghiệp Nhà nước thuộc tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở (sau đây gọi tắt là Nghị định số 59/2023/NĐ-CP);

Nhằm đảm bảo triển khai thực hiện Nghị định số 59/2023/NĐ-CP trên địa bàn tỉnh được thống nhất, đồng bộ, hiệu quả và theo đúng quy định hiện hành;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện một số nội dung sau:
1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đầy đủ, toàn diện nội dung Nghị định số 59/2023/NĐ-CP đến toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc thẩm quyền quản lý (kể cả các đơn vị trực thuộc); tuyên truyền, phổ biến rộng rãi cho tổ chức, Nhân dân trên địa bàn tỉnh nắm, hiểu rõ và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung được quy định trong Nghị định số 59/2023/NĐ-CP.
2. Các Sở, Ban, ngành, đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND tỉnh có trách nhiệm nghiên cứu các nội dung quy định về tổ chức và hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân ở cơ quan, đơn vị (tại Chương IV Nghị định số 59/2023/NĐ-CP) để tiến hành bầu Ban Thanh tra nhân dân tại hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao động cho phù hợp.
3. Các doanh nghiệp Nhà nước thuộc tỉnh có trách nhiệm nghiên cứu các nội dung quy định về tổ chức và hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân ở doanh nghiệp nhà nước vị (tại Chương V Nghị định số 59/2023/NĐ-CP) để tiến hành bầu Ban Thanh tra nhân dân tại hội nghị người lao động cho phù hợp.
4. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố có trách nhiệm chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn thuộc thẩm quyền quản lý triển khai thực hiện một số nội dung sau:

a) Rà soát, nghiên cứu các nội dung quy định về tổ chức cuộc họp của cộng đồng dân cư; phát phiếu lấy ý kiến của hộ gia đình; biểu quyết trực tuyến tại thôn, khu phố để Nhân dân bàn và quyết định; quy trình bầu, cho thôi làm Trưởng thôn, Trưởng khu phố; tổ chức hội nghị định kỳ của cộng đồng dân cư (tại Chương II Nghị định số 59/2023/NĐ-CP) để triển khai thực hiện theo đúng quy định.

b) Nghiên cứu các nội dung quy định về Ban Thanh tra nhân dân ở xã, phường, thị trấn, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng (tại Chương III Nghị định số 59/2023/NĐ-CP) để chỉ đạo tiến hành bầu tại cuộc họp của cộng đồng dân cư theo đúng quy định.
5. Giao Sở Thông tin và Truyền thông có trách nhiệm:

a) Chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan báo, đài của địa phương và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và Nghị định số 59/2023/NĐ-CP trên các phương tiện thông tin đại chúng, bảo đảm chất lượng hiệu quả.

b) Nghiên cứu, đề xuất phương án xây dựng và hướng dẫn sử dụng ứng dụng biểu quyết trực tuyến trên Trang thông tin điện tử để các thôn, khu phố lựa chọn và tổ chức biểu quyết trực tuyến đối với các nội dung Nhân dân bàn và quyết định trên địa bàn (theo quy định tại Khoản 6 Điều 5 Nghị định số 59/2023/NĐ-CP). Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Nội vụ) xem xét, quyết định.

6. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh trên cơ sở hướng dẫn của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (theo quy định tại Khoản 1 Điều 30 Nghị định số 59/2023/NĐ-CP) tiến hành hướng dẫn các địa phương thực hiện các quy định về tổ chức, hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân ở xã, phường, thị trấn và Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng.

7. Đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh trên cơ sở hướng dẫn của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam (theo quy định tại Khoản 2 Điều 30 Nghị định số 59/2023/NĐ-CP) tiến hành hướng dẫn công đoàn các cấp thực hiện quy định về tổ chức, hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân ở cơ quan, đơn vị và ở doanh nghiệp nhà nước.
8. Sở Nội vụ có trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn các Sở, ban, ngành, địa phương và các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện thống nhất các nội dung nêu tại Công văn này; kịp thời tổng hợp các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện (nếu có), báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết theo thẩm quyền./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- UBMTTQVN tỉnh;

- Liên đoàn Lao động tỉnh;

- VPUB: LĐ; TCDNC;

- Lưu: VT, VXNV.
	 CHỦ TỊCH

 Trần Quốc Nam

Dự thảo